2. *Vi victa vis*. Allitération.

3. *Quid res publica consecuta sit*. Suivant Asconius, plusieurs amis engageaient Cicéron à soutenir

devant les juges cette seule thèse : En faisant périr Clodius, Milon a sauvé la République. Brutus, auteur d'un second *pro Milone*, basait sa défense sur cette idée. Mais Cicéron la jugeant trop hardie, en fit un argument accessoire, développé dans les paragraphes qui précèdent la péroraison (v. § 72).

4. *Ratio doctis*. Les termes de cette énumération se correspondent : *ratio doctis* et *mos gentibus* s'opposent à *necessitas barbaris* et *beluis natura*.

5. *Corpore, capite, vita*. Gradation.

sua propulsarent, non potestis hoc facinus improbum judicare, quin simul judicetis omnibus, qui in latrones inciderint, aut illorum telis aut vestris sententiis esse pereundum.

[31] Quod si ita putasset¹, certe optabilius Miloni fuit² dare jugulum P. Clodio, non semel ab illo neque tum primum petitem, quam jugulari³ a vobis, quia se non jugulandum illi tradidisset. Sin hoc nemo vestrum ita sentit, non illud jam in judicium venit, occisusne sit, — quod fatemur, — sed jure an injuria, quod multis in causis⁴ jam sæpe quæsitum est. Insidias factas esse constat, et id est, quod senatus contra rem publicam factum judicavit; ab utro⁵ factæ sint, incertum est. De hoc igitur latum est ut quæreretur. Ita et senatus rem, non hominem notavit, et Pompeius de jure, non de facto quæstionem tulit.

1. *Putasset*. Sujet : *Milo*.

2. *Fuit* « il aurait été ». L'indicatif parfait des verbes marquant possibilité ou obligation s'emploie fréquemment en latin là où nous nous servirions du conditionnel, pour indiquer que l'action n'a pas été accomplie, mais a pu ou dû l'être.

3. *Jugulari*. Cicéron joue sur le mot; tout à l'heure il disait, au

sens matériel, que Milon aurait tendu la gorge à Clodius; maintenant il s'agit, au figuré, de la condamnation; rapprochez le sens de *suppliciorum* au § 5.

4. *Multis in causis*: dans tous les plaidoyers où est traitée seulement la question de droit.

5. *Ab utro*. Cf. § 23 *uter utri insidias fecerit*, formule qui revient quelques lignes plus bas.

Première partie de la *Confirmation* (32-71). Pour prouver que Clodius a été l'agresseur, il faut chercher d'abord, selon l'axiome de Cassius, à qui l'action a dû profiter. La mort de Milon permettait à Clodius l'exécution de tous ses projets contre l'État.

XII. Num quid igitur aliud in iudicium venit, nisi uter utri insidias fecerit? Profecto nihil; si hic illi¹, ut ne² sit impune; si ille huic, ut scelere solvamur.